Orleir Messias Cameli, sr. Abrahão Cândido da Silva e a
empresa Marmud Cameli e Cia Ltda a indenizarem, solidariamente, pagando em dinheiro o valor
correspondente a 530 árvores, em 1985, sendo 265 árvores de mogno mais 265 árvores de cedro.
No total de 1848 (um mil, oitocentos e quarenta e oito) metros cúbicos de madeira (dívida de valor),
metade mogno e metade cedro,  tal  valor  deve ser objeto de liquidação por arbitramento. A esta
soma, importa ainda acrescentar juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, desde fevereiro de
1985, juros compostos, até a data de pagamento”;

3 – “condenação dos réus sr. Orleir Messias Cameli, Marmud Cameli e cia Ltda e sr.
Abrahão  Cândido  da  Silva  a  indenizarem,  solidariamente,  pagando  em  dinheiro  o  valor
correspondente a 1.078,52 (um mil, setenta e oito metros e cinqüenta e dois centímetros) metros
cúbicos  de  mogno  e  cedro  retirados  ilegalmente  da  Terra  Indígena  Kampa e  do  rio  Amônia  –
confessado pelo próprio réu Sr. Orleir – pagando à comunidade Kampa, através da Funai, o valor
correspondente  a  406,938  metros  cúbicos  de  mogno  de  primeira  qualidade.

[...]

também possuem valor  no mercado internacional,  que variam entre US$190 a US$400 o metro
cúbico”;

14  –  “o  Laudo de Avaliação  do Oficial  de  Justiça  Avaliador  Antonio  Ambrosio  da
Silva,... realizado em 28 de julho de 1989 constatou a existência de 508 (quinhentos e oito) toras de
madeira. Detectou, ainda, a ausência de 49 (quarenta e nove) toras de madeiras. Este Laudo foi feito
dois anos após (1989) os fatos, por isso, o Relatório de Medição de 1987 deve ser acatado, pois
guarda maior proximidade com os fatos”;

15 –  “a retirada de madeira da Terra Indígena Kampa do Rio Amônia foi feita em

[...]

As  partes  apresentaram  alegações  finais,  reafirmando  suas  pretensões  (fls.
3190/3203, 3204/3210 e 3214/3218).

O  Juízo  a  quo proferiu  sentença,  acolhendo  parcialmente  o  pedido  para  (fls.
3220/3271):

“a) condenar os requeridos Orleir Cameli e Marmud Cameli Cia. Ltda. a solidariamente
pagarem o valor de R$ 478.674,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e setenta e quatro
reais),  a título de indenização de 450 metros cúbicos de mogno e 450 metros cúbicos de cedro
retirados ilegalmente da terra indígena Kampa do rio Amônia, durante os anos de 1981/1982. Os
valores sofrerão correção monetária pelo IPC desde a data do laudo pericial (21/08/1998), incidindo

[...]

juros moratórios a partir da data da extração ilegal da madeira (dezembro de 1982), nos termos da
Súmula 54/STJ;

b)  condenar  os  requeridos  Orleir  Cameli,  Marmud  Cameli  Cia.  Ltda.  e  Abrahão
Cândido da Silva a solidariamente pagarem o valor de R$ 982.877,28 (novecentos e oitenta e dois
mil, oitocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), a título de indenização de 924 metros
cúbicos de mogno e 924 metros cúbicos de cedro retirados ilegalmente da terra indígena Kampa do
rio Amônia, nos anos de 1985 e 1987. Os valores sofrerão correção monetária pelo IPC desde a data

[...]

Federal,  devendo  a  FUNAI  elaborar  plano  de  uso  racional  dos  valores  para  atendimento  das
necessidades dos beneficiários e gerenciamento adequado;

e)  condenar  os  requeridos  Orleir  Cameli,  Marmud  Cameli  Cia.  Ltda.  e  Abrahão
Cândido da Silva a solidariamente pagarem o valor de R$ 5.928.666,06 (cinco milhões, novecentos e
vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e seis centavos) ao Fundo de Defesa de Direitos
Difusos (nos termos do artigo 13 da Lei n. 7.437/85 e Decreto n. 1.306/94), a título de custeio de
recomposição ambiental. Os valores sofrerão correção monetária pelo IPC desde a data do laudo
pericial (21/08/1998), incidindo juros moratórios a partir da data dos atos que provocaram os danos